Ab hoc dubium r̄ndēbo bīca. q; baptismat⁹ triplex: d̄ quo p̄us dc̄m ē scz. fluminis. flaminis. et sanguinis. Ex hoc dicto patet q; sc̄i innocētes sunt baptizati in sanguine. non loquendo sed moriendo p̄fessi sunt et side catholica dotati: cum quayitam eternam meruerint. Sed virgo Ma ria fuit baptizata in sp̄lā sancto. quod patet in Euāgeliō. Luce. ii. vbi dicit sp̄lā sigueniet in te. Sed rhetores et doctores quos sc̄i virgo kathe riua s̄p̄uerit sunt baptizati igne et sanguine. Et in autoritate Euāgeliica iā pallegata ly. (e) debet glosari p̄yel. vt dicendo sic. n̄fī quis renatus fu erit ex aq et id est vel sp̄lā sancto. non p̄ intrare regnum celorum. Uel ins tellige q; hoc sit solum tpe optuno. sed tpe necessitatē solum sit p̄ spiri tum. t̄m.

Ultimo notādū modū dubitatōnis. vtr q; sc̄ipm possit baptizare. Et videt q; sic. nā dr de quodā. uideo. q; ip̄e sc̄ipm baptizauit tpe nc̄citat⁹ et saluus fact⁹ est. igit̄ videt māfeste qualicq; p̄t sc̄ipm baptizare. R̄ndēt. q; nullus p̄t sc̄ipm baptizare. q; iste qui sc̄ipm baptizat non p̄t huare debitā formā. q; nc̄cario regr̄itur diuersitas p̄sonaz sic si ibi sint plures p̄sonae. q; r̄rum p̄ma intelligitur in illo p̄nomine ego. et secunda in illo p̄nomine te. Et hoc māfeste declaratur in simili. Nam sicut in generatōre reali est. pariformiter etiam est in generatione spirituali. sed in generatione reali homo non p̄t sc̄ipm baptizare. igit̄ in generatione spirituali null⁹ homo p̄t sc̄ipm baptizare. Maior vero est nota per sufficientem similitudinem. Sed minor p̄z de sc̄. q; si sic. tunc idem esset generat̄r generatuz. cāc causatum. et eslet aliquid antequā fieret. et sic idem generaret sc̄ipm: quod est fl̄m contra omnes phos. Sed tunc ad rōem q; n̄ dr de uideo q; sc̄ipm baptizauit. r̄mbetur. q; hoc non fuit p̄ baptisatum fluminis. sed p̄ p̄ baptisatum flaminis. q; ip̄e habuit tātā contritionem. ita q; deus remisit ei om̄ia p̄cā sua.

Summula Raymundi.

i.infans exit dispositus ad mortem
Si puer egreditur ventre matris moriturus
nō p̄t gnari .i.totalit̄
Et nequeat nasci totus pars corporis illa
ſ tale mēbz pueri ſuetudo
Sic apud eſt tibi aqua baptiſetur velut eſt mos
ſe in ptu ſe m̄re
Si mater moritur puer excindatur ab illa
debit̄ .i.puer nō debito tpe nat⁹ .i.aq
Infirmus vel abortiuus baptiſmatiſ vnda
.i.asp̄gat .i.nō baptizat⁹
Ter perfundatur ne immensus moriatur
.i.asp̄gata ſe aq ſc̄ q puer aspgat trib⁹ vicib⁹ cū aq

Si glaciata ſit hec formam teneas modo dictam

Chic autor ponit ſim documentū in quo docet negligentia q̄nbā recu-
perare circa baptiſmū. tuit tim: Si puer vel infans q̄ debet nasci egredi-
tur d̄vētre ſine deytero m̄ris morte puent̄ non p̄t tot⁹ nasci q̄d tunc ē
faciendū q̄ ille puer non ascriberetur dānatōi. Et hoc d̄t autor in lrā q̄
p̄ illi⁹ pueri que eſt egressa ſc̄ caput̄ non p̄svel aliud mēbz. tunc ta-
ſe caput̄ non aliud membz d̄z trib⁹ gutti que aspgi appoſita debita v-
boz forma ad baptiſmū requiſita. tūc eſt baptiſatus. Q̄d debet caput̄
asp̄gat nō aliud membz. rō eſt iſta. q̄ in capite p̄ueniunt q̄nq̄ ſenſus ho-
minis ſtotātus viger in capite. t id caput tanq̄ membz dign⁹ d̄z aspgi
trib⁹ gutti que non totaliter pſfundit ne p̄cautā fortitudinem aquet
effuſionem illius puer decederet. q̄ si ſic. tunc ille q̄ puey baptiſaret fies-
ret homicida. ero q̄ forte talis puer vixiſſet que eſt vt ſic ex nimia interfe-
cit pſfusione. Deinde autor ſb̄dit aliud docu mentū dicens. q̄ ſi mulier
impregnata moriſ. ita q̄ puer in iſpavuit. tunc ille puer d̄z exēmi ab ipa-
e debet aspgi trib⁹ guttiſ aque ne moriatur ſine baptiſmo. habita tū de-
bita vborum forma ad baptiſmū reqiſita. Rō hui⁹ eſt. q̄ talis puer nō
eſt valde fortis. ſi ḡ tot⁹ mergeret in aquā. tunc poſſet cauſam moriſinire
et ſic illud quod eſt in remedium inuētum quereret in ſupplicium. De-
inde autor itez ſb̄dit aliud docu mentū dicens. ſi ſacer ſons fuerit glaci-
alis et glaciata. tunc ad baptiſadū puey d̄z teneri forma p̄oicta. ſc̄. q̄ ta-
lis puer aspgat trib⁹ guttiſ aque baptiſans dicat. ego baptiſto te in noie
priſe fili⁹ ſpūſſanci. et hoc ppter rōem p̄us dictā. ſc̄ ne hoc qđ eſt in reme-
diū inuētum quereret in ſupplicium.

Circa lrā notadū. nā ſicut in littera habeſ d̄ egressu pueri ex vtero
materno pſtialiter. ita q̄ debet aspgat baptiſari ſtatiſ ſi debiliſ eſt. ex h̄
tunc dubitat vry puer in vtero materno poſſit baptiſari. Et videt q̄ ſic.
q̄ alioſ ſanctificat in vtero. ḡ etiā alioſ p̄t baptiſari in vtero. Lenet p̄nā p-
locū a maiori. q̄ ſi illud qđ minuſy vider inuiffe in eſt. ḡ illud qđ magis vi-
deſ inuiffe in eſt. ſed maior eſt grā ſanctificatiōnis q̄ ſe baptiſmatis. ḡ ec̄.
Dñs p̄bat. q̄ ſctus Joānes in vto matrſ ſuit ſanctificat⁹. Luce.ij. ec̄. Re-

folio. li.

spondetur qd nullus in utero p. baptizari. **U**nus est sciendus qd genitio est unus
plex. quedam est in utero. et quedam ex utero. genitio ex utero est qd aliquis nascitur
in nativitate sine qd aliquis liberatur ex diabolica potestate. et h. sit in baptismis
mo qd aliquis in utero nascitur. tunc adhuc filius ire est. et qd statim cuz nascitur ex
utero dicitur baptizari non in utero. **R**atio est ista. qd sum cuagelicavitatem prius
dicitur nascitur post h. renascitur in baptismis. **O**t p. hoc ad roem dicitur. qd aliquis
sanctificatur in utero hoc est ex lege spiritus sancti. qd aliquis baptizatur hoc est ex lege coeli.
Et tunc genitio est in utero qd ipsa anima infunditur. et hoc est ex eo qd sacramenta
tum sacrificandi non habet nisi p. tractu qui non fit ad pulchrum in utero exi
stentem. qd registratur opatio ministrii infra patet.

Secundo notandum. ex ira hic h. dicitur egressa ex h. dubitata. vt puer tunc in
p. p. baptizari. et posito qd sic. tunc viterbius dubitata. vt puer in parte
principalis baptizatus post totalem genitatem debeat baptizari. vel vt puer iste ba
ptismus sibi sufficit. Ab h. rindet. si non totus puer est egressus. sed solus pars
principalis sit caput. tunc talis puer dicitur baptizari hoc cum debita forma ab ipso
baptismi. et hoc in capite. **C**ontra diceres. quare solus caput dicitur baptizari.
Ab hoc rindet ut super dictum est. qd h. id est. qd in ista pte st. h. sensus tantum ex
teriorum qd interiorum. Sensus enim exteriorum st. genitum. scilicet. visus. auditus. et cetera.
sunt ibi sensus interiorum. scilicet sensus cois fantasia et ceteris. et ipse insans plus
tenetur baptizari in capite qd in alijs partibus corporis. Et sic finaliter rindet
ad quesitum scilicet qd qucrebat vt puer baptizatus in parte postea debeat
baptizari in toto. et dicatur qd sic. scilicet qd postea in toto est baptizatus tunc sibi
tali cautela. sicut si non es baptizatus ego baptizo te in nomine patris
et filii et spissantem.

Tercio notandum. autor dicit in ira qd puer dicitur excidi a matre. ex hoc dubitatur
vt puer dicitur exempli pte viuere. vel agonizare. vel moriatur. Rursum si matris
uit puer non dicitur excidi ab ea. sed si m. mortua est precipit qd puer in utero
materno adhuc vivit. tunc obstericibus talis cautela scilicet qd m. mortua
immediate aplatis ei violentes os ne puer moriat. qd ex puer vivit in utero
materno indiger inspiratio et respiratio. id est m. m. dicitur agiri donec puer ex
utero excidetur.

Quarto notandum. nam ex ira et h. qd si puer sit infirmus vel debilis seu ab
ortatuus. tunc non dicitur mergi in fonte. sed dicitur cum aqua fonte aspergi ne sacram
salutis fieret sacram picilitatis. qd p. talis immersione forte puer moreretur
ne qd hoc contingat datur illa cautela. scilicet puer aspergatur tribus guttis
aqua sacram fontis. Et quo tunc sequitur correlarie qd immersio aqua non est
necessaria. exeo qd puer abortiuus est. alius puer infirmus p. aspergi cum aqua.
Unde secundum qd talis immersio siue aspersio habet fieri tribus modis. Primo.
qd talis puer baptizatus in nomine trinitatis ad designandum qd tres sunt per
sonae in una essentia. Secundo id est immersitur ter. quia baptismus de his omni
ne per triplex committit cogitatione. vel locutione. vel opero. id est in signum ille
ius puer tribus vicibus in fonte immersus vel tribus guttis aspergitur. Tercio
id est immersitur ter. ppter triplicem legis legem. scilicet legis nature. legis
mosayce. et legis cuagelice.

Item notandum. qd tria dantur in baptismis. scilicet character indebilis. restitu
tio innocentie. et gratia. tunc ex hoc queritur an illa tria omnibus equaliter

Summula Raymundi

bantur vel ne. Ab hoc respondebat illa duo scilicet character indebilis et restitu-
tio innocentie ab oib[us] equaliter. sed tertium scilicet gratia ab inequalitate. quia
gratia duo facit. nam delet peccatum et confert humilitatem. tunc plus de-
bet in quantum parentes eius plus in peccato originali sunt pauci. et sicut
etiam plus disponitum ad humilitatem quam reliquum. Namque si b[ea]tum recipiens sit dispositum.

Conclu[n]sio notandum per modum dubij. utrum unus per baptizare duos sit. Et
videtur quod sic. quia si duo hoies essent sit concordia haberent duo capita et quantum
et manus cum hoc haberet dispositum duorum corporum. tunc illi essent simili
baptizandi. et non esset ibi unus homo qui in corpore videtur unius speciei homo esse
quare sequitur quod ratione illius connexionis sit simul baptizandi. In oppositum
arguitur sic. si duo simul baptizaretur. tunc forma baptismi in fringatur
quia diceretur. ego baptizo vos. sed hoc non debet fieri. nec duo simul
sit baptizandi. Pro isto dubio est sciendum. quod si ita esset monstratus casus de-
tunc illi sit baptizandi. sed tali cautela quod ipse sacerdos dicat sic. Si unus es
homo. baptizo in nomine patris et filii spiritus sancti. sed si sunt duo homines
dicitur. ego baptizo eos in nomine patris et filii spiritus sancti. Pro isto dubio
latius dicitur infra.

i. repto illius sacri i. fauor

Inuenio pueri baptismi gratia datur

s. gratia baptismi s. baptizandi

Sed data nescitur verborum forma sit ista

s. forma s. verba

Quia pueros omnes baptisas. attamen ista

i. ponere

Si non es baptizatus premittere debes

s. sequentia plocare i. doctoris

Tanta volunt aliqui premittere verba magistri

s. infante

Non te baptiso. sed si non es baptizatus

s. ego sacerdos

Tunc te baptiso in nomine p[re]teriti et sacerdotis sancti amen

Hic autor docet specialiter quoniam pueri inueneti debent baptizari de quibus du-
biis est utrum sint baptizati vel non. et ponit triplicem formam. Prima forma est
talis ut dicunt quidam magister. quod tales pueri debent baptizari sed ista forma qua
pueri oes baptizantur. scilicet ego baptizo te in nomine patris et filii spiritus sancti. Et
huius est. quod dubius est utrum talis puer sit baptizatus vel non. et ergo in du-
biis semper certior et melior modus est tenendus. quia melius est puerum
baptizare quam ipsi christianum ignorare. Secunda forma est talis. ut sic
dicatur. Si non es baptizatus tunc ego baptizo te in nomine patris et filii
spiritus sancti. Non huius est. quod si non poneres illa verba iesu non es ba-
ptizatus tunc puer si quis est baptizatus et non iterum baptizaretur. tunc sic
in eo baptizatus reiteraretur. quod est prohibitum in iure. et quoniamque faceret
studiosus pro heretico est habendus. Tercia forma est quod sic dicatur. ego no-

folio. lli.

baptizo te si tu es baptizat⁹. sed si non es baptizat⁹ tūc ego te baptizo in
noīe pīrīz filiū spūsancti. ¶ Et pī declaratiō huius littere mouet tale
dubiuī. Ponat qī inueniunt duo pueri quoxvn⁹ baptizat⁹ este alter non
tunc querit quid est faciendū in tali cāu. quia si ambo baptizarent. tūc
vnus illoꝝ bis baptizareſ. si at sol⁹ vnus. tunc forte pīngeret qī puer ba
ptizatus rebaptizaret et non baptizatus manet sine baptismo. Id istō du
biū rīndetur qui admodum supra responsum est: scz qī dñt ambo baptiza
ri sī hac forma quā docet hic autor in littera. vīcī. si es baptizat⁹ tūc ego
non baptizo te. si at non es baptizatus tunc ego baptizo te in noīe patrī
et filiū spūsancti.

¶ Tēponat qī fint duo gemelli ḡnati. ita qībīnanī ſibīnuicē mutuo
tunc dubitat qī ſit faciendū. scz. vtꝝ ſint baptizādi ſicut vn⁹ puer vel ſich
duo. O rīvīdet qī ſibaptizādi non ſicut duo. qī ibi eſtrnū corp⁹. qībz ba
ptizari ſicutvn⁹ hō. qīvnum corp⁹ indigēti h̄ynius baptismat⁹. i. qī tm̄
ſemel baptizetur. Sed in oppoſitū videtur qī iſſi gemelli non ſibaptizā
di ſicutvn⁹ homo. ſed ſicut duo. quia ſi talis homo habet plures pedes
qī duos plura capita qīvnum non eſt baptizandus ſicutvn⁹ homo. ſed ſicut
duo ſic eſt hic. ergo. etc. Id iſſud dubium respondetur ſī distinctione. qī
vel in talibus gemellis diſcernitur duplex anima vel non. Si ibi diſcer
nitur duplex anima. tunc debent baptizari ſicut duo pueri. et hoc cognō
ſicut ſi ibi ſit diſtinctio mēbroꝝ in capituloꝝ. pedibuꝝ. et manibuꝝ. et
ex hoc ſicut qī ibi ſint due anime. et tunc eſt ſuāda doctrina autorū in te
xtu declarata. scz qī primus baptizetur absolute. ſecūdus at ſī illa diſtin
ctione eſt baptizādi. qī ſi non es baptizatus. tunc ego baptizo te in noī
mune patrī et filiū spūsancti. Si at ibi non eſt diſtinctio mēbroꝝ tūc bz
baptizari ſicutvn⁹ homo.

¶ Tē notādum. qī ſac̄m baptismi non debet reiterari. ppter multas
cās. Prima cā eſt. qī non ſiat error ſue iniuria tali ſacramēto. nā in ba
ptismo im̄p̄mitur character indebilis. mō ſi reiteraretur vel ergo tūc duo
caractēs im̄p̄merētur vel pīmus deſeretur: leb quodlibet illorū ē in
conueniēs. ergo ne talis inconueniētia ſequeretur cauēdum eſt ne h̄ ſa
c̄m reiteretur. Sēcūdum cā eſt. qī illud ſac̄m non debet reiterari ne detur
alicui occaſio peccandi. quia forte poſſet aliquis dicere. volumus adhuc
expectare poſtea mittemus nos baptizare. quia ſacramētum baptismi
delet omne peccatum. et propter hoc ſacramētum baptisimi non eſt reite
randum. Tercio cauſa eſt iſſa. quia hoc ſacramētum habet originem ex
merito paſſionis domini nostri Iesu ch̄ſtis reſurectione eius. et qī ch̄ſ
ſemel paſsus eſt ſemel reuſerxit. qī ſemel dādum eſt illud ſacramē
tum et non plures.

¶ Tē notādum pī modū dubij. qī querere poſſet aliqꝝ. vtꝝ character inde
bilis in baptismo ch̄ſi fuerat ch̄ſo im̄p̄ſius. Id hoc rīndetur qī non. qī ca
racter indebilis diſponit ad gratiaꝝ recipiendā. ſed dominus Iesu ch̄ſi
fūs in iſſati ſue generationiſ habuit plenariā grām. id non ſunt ne
cārium qī ipē ſumpſiſet characterem indebilē. etiā talis character eſt ipōrum
renaſcētum. ſed ch̄ſi nūc ſemel renatus fuerat. id character ei non lucrat um
preſſus. put dc̄m ē pīus.

Summula Ragnundi

TUltimo notādū: supra dictū est q̄ iude⁹ vel saracen⁹ p̄t baptizare. et tamen dubitat ibi qua fide baptizant: q̄ non in fide baptizātis: q̄ s̄t in fideles. nec etiāz baptizāt in fide p̄tūm. q̄ forte et̄ sunt infideles. ergo nescitur in qua fide hi baptizant. Rūr q̄ fides est triplex: vt dictū est sup̄ nā quedā est fides seminata. et̄ fides ecclie et̄ apostolorū que est dispersa p̄ totum mundū. et̄ in hac fide baptizat hereticus et̄ iudeus si intēdit qđ ecclia facere intendit. H̄lia est fides germīnās. et̄ est quando pueri baptizātūr in fide suorū pentū. et̄ sic iudeus vel hereticus non baptizat. Tercia fides est natura. que est bonis opib⁹ corroborata. mō iudei vel heretici solum baptizant in fide p̄ma. sc̄z in fide ecclie et̄ hoc si intendunt facere quod ecclia intendit.

i. se stinās .i. ianuā ecclie

Iudeus currens cōrititus ad hostia templi
s̄t iudeo baptisi

Si sibi defuerit aqua presbpter et moriatur
fiducit fidēs s̄t inde⁹

Sermi[n]ter in ch[er]tūm credens saluabitur ille
infec[t]ū. i. p̄p̄ ch[er]m .i. baptisi sanguis

Occisum christi pro nomine sanguinis vnda
mūdat. s̄t originali. q̄i baptizat⁹. cēt aq̄ font⁹. s̄t infec[t]⁹

Abluit a scelere quasi fonte renascitur ille

CSuperius autor determinauit de baptismo fluminis. Hic p̄t dete[m]inat de baptismo flaminis et sanguinis. Et diuiditur illa ps in duas p[ar]tes. Nā in p̄ma pte determinat d[icitur] baptismo flaminis sanguinis. In se cunda determinat de baptismo fluminis. ibi (Baptizare volens) cc. Quā tuum ad primā pte vult autor q̄ si aliquis iudeus. vel pagan⁹. aut saracen⁹ qui est p[ro]stitut⁹ p̄ peccatis suis currens ad hostium templi volens baptizari defuerit ibi aquaz p[ro]sbyter et cum hoc talis firmiter credit in ch[er]m et moriatur ille ante baptisimū. tunc talis sine dubio saluat⁹. De īnde autor. Sbit baptismū sanguinis dicens. si aliquis iudeus v[er] pagan⁹ infidelis curit ad eccliam credens firmiter in deo cupiens baptizari. et si talis in via interficitur cum gladio vel alio instrumento quocunq; p̄ nomine ch[er]i. tunc talis est baptizatus in sanguine suorū p̄p̄ sua bonāv[er]a luntatē. sine dubio saluabitur.

Circa irām p̄mo notādū. q̄ iudei s̄t in cōstātes et eccliam dei maxime pleq[ue]ntes. et q̄nq; ipis baptizatis e[st] couerlo intrāt iudaismū spēnēdo fidez ch[er]tiana. i. o[ste]n[t]ū est q̄ iudei dñt p[ro]bari p[er] octo mēles volētes baptizari ad p[re]scrutādū vtz ipi habeant integrā voluntatē etiam fidei charitatē ad dñm. B[ea]th ch[er]m evtz ipi erorē iudaicā velint dimittere. et ist[er]p[er] post octauū mēsem dñt baptizari. sed si haberent infirmitatē magnā sic q̄tis mendū cēt d[icitur] eoꝝ morte. tunc ipis credentib⁹ citi⁹ dñt baptizari absq; magna p[ro]batione. Et rō hui⁹ ē. q̄r maxime difficulte est ipis iudeis pecuniaz attamen se vsluratū dimittere. et sic nclariū est ut p[ro]bus p[ro]bant anq; baptizantur p[ri]cipue q̄n s̄t sani.

Folio. liii.

Credo ē notā vñ. q baptism⁹ ē multiplex. scz. baptism⁹ fluminis. flaminis. nioz penitētē. mō de baptismo fluminis. flaminis. et sanguinis p̄us dc̄m est. S̄ baptism⁹ pnie sit in articulo morti. vt si alijs ēēt posīt⁹ in articulo morti. nō possit h̄c copia aq̄ si habuerit p̄tritōem. tūc talis sine dubio saluabit. et effect⁹ illi⁹ baptismi ē delere culpā et non penā. q̄ pena b̄uat ad futura. Sed t̄n̄ p̄tritio possit eē tata. q̄ deleret oēm penāe culpa. Et h̄ est vex cū talis dolet intimo corde d̄ p̄ccatis missis. Et h̄ aliqui talis p̄tritio deſ let tm̄ penā et non culpā. vt non doctores volunt.

Ctercio est norādū. ex quo vt hic iā dtm̄ est. baptism⁹ ē multiplex. scilz fluminis. flaminis. sanguinis. et pnie. tūc ex hoc possit alijs sic instare. h̄ viz̄ det ēētra. Ap̄lin ad ephesios t̄cio ybi dt. q̄yn⁹ ē baptism⁹ vna fides c̄m̄ d̄s. Et si tm̄y⁹ ēēt baptism⁹. sequit̄ ḡ q̄ baptism⁹ n̄ sit q̄druplex. p̄na nōta est de se. sed d̄ns p̄z autoritate Ap̄li. H̄d hoc r̄n̄ q̄ baptism⁹ capis du⁹ pl̄r. vno⁹ p̄p̄e. alio⁹ im̄prope. p̄p̄e baptism⁹ req̄rit duo. sczvbar elementa talis baptism⁹ solum est vnu⁹. c̄p̄sistit in aqua sp̄sancto. Et de tali ins̄ telligitur dictum Ap̄li ybi dt. q̄vnus ēēt baptismus. Sed baptismus im̄prope. est qui delet p̄ctm̄ originale cum alijs si sunt. licet non sit in aqua et de tali baptismo loquitur p̄sens lr̄a.

Cteē dubitat̄. vt̄ illa tria baptismata. vycz. sanguis. flaminis. et pnie p̄ne sufficere ad vitā etnā. Ōt̄ videt̄ q̄ uō. sicut h̄r̄ Joānis t̄cio. Nisi q̄s renas̄tus fuerit ex aq̄. et mō tales bap̄izati s̄ baptismino sanguis et pnie et nō s̄ renati ex aq̄ sp̄sancto. igit̄ nō intrabūt̄ regnū dei. H̄d h̄r̄. q̄ nō soluz̄ alijs renascit̄ ex aq̄. et̄ renascit̄ alio mō. q̄ alijs renascit̄ baptismino sanguis. aliquis p̄t renaci baptismo pnie filīt̄ aliquis p̄t renaci baptismo fluminis. sed non illo mō. vt̄ h̄r̄ in Euāgelio Joānis ḡ dc̄m̄ b̄ti Joānis n̄ estyle. sed est indefinitū. et̄ sic māfeste p̄z. q̄ si baptism⁹ fluminis non p̄t hāberi. q̄ tunc illa tria baptismata sufficiunt̄ ad vitā etnā. sed si baptism⁹ fluminis p̄t h̄r̄. tunc alijs nō sufficiunt̄.

Cteē dubitat̄. vt̄ illa tria baptismata im̄p̄mit̄ caractere. videt̄ q̄ sic q̄ baptism⁹ sanguinis im̄p̄mit̄ grām. igit̄ caractere. H̄ns nota ē d̄ mult⁹ sanct⁹ qui saluati s̄p̄ effusionem sanguinis. Sed p̄na p̄batur. quia si illud quod minus videtur inesse in est. ergo illud quod magis videtur inesse in est. sed maior est grā q̄s caractere. quia caractere im̄p̄mit̄ ppter gratiam. H̄d hoc r̄ndet̄ q̄ solum in baptismo fluminis im̄p̄mit̄ caractere. et h̄ sit ex viiborum et elementorum. Sed tunc ad roēm dicitur. q̄ caractere in pte dignior est grā. q̄ catast̄ indebilis est. S̄ grā ad effus̄ vel abesse p̄t etiā grā caractere. ppterua est. sed grā absolute n̄. Cteē dubitat̄. q̄s tm̄ baptism⁹ sit maioryel fluminis. vel sanguis. H̄o hoc r̄ndet̄ p̄ distinctiōem. q̄ baptismus habet duplice effectum. p̄m̄ effect⁹ est a malo liberare. Secundus effect⁹ est ad bonū ordinare extensiue quo ad istos effect⁹ baptismus fluminis est maioryel melior baptismo sanguinis. Ratio est ista. q̄ plures liberat a malo. et̄ plures saluāt̄ baptismate fluminis q̄s sanguinis. q̄ vbi vnu⁹ moritur baptizatus in sanguine. ibi mille moriunt̄ qui baptizantur in flumine. Secundo baptismus fluminis est melior baptismo sanguinis. quia liberat hominem ab omnibus peccatis. scz. venialib⁹. mortalibus. et originalibus. Et iāq̄ baptismum fluminis dat̄ auregla. id est

Summula Raymundi

Essentialia premium et eternale si immaculatus custobitur. et cum baptismitur caracter indebilis. sed per baptismum sanguinis bene datur aureola. sed non imprimitur caracter indebilis. et sic patet per baptismum fluminis maior et dignior est baptismus sanguinis. quia liberat plus a malo et etiam ad maius bonum ordinat. sed intensius baptismus sanguinis est maior quam baptismus fluminis; quia baptismus sanguinis liberat a malo in actu baptismita. baptismus aut fluminis solum liberat a malo in actu non baptismita. quod post baptismum fluminis iterum potest peccare. sed post baptismum sanguinis non. Sic quo secundum effectum baptismus sanguinis est maior baptismus fluminis quo ad ordinatorem hominis ad bonum intensius qui immediate facit animam volare in regnum dei.

sq; aliquid
Baptisare volens mulier puerum necaque quid
i. cūq; s' puer eterna gloria
Qua baptislat habet. celesti luce carebit
s' puer puer
Mortuus iste fides nec ei prodest mulieris
fides mulier; s' puer discretoris
Que sibi prodesset si peruenisset ad annos
exīs invito mīris renascit per baptismū
Non puer innatus in christo nascitur. vt si
mo mulierē i. impregnata exītē
Iam baptisares indeam perturcentem
tal liq; tal liq; tasliq; s' ab istis
Non oleum vīnum ceruisia nec liquor vīllus
...pficit sacra isti tribus pficit baptismū
Supplet baptismum nisi sanguis spiritus vīda

CIn ista prece autor regreditur super baptismum fluminis ponens quoddam documenta sive notabilia dicens. si mulier vellet baptizare aliquem puerum qui est in articulo necessitatis positus. videlicet mortis et non posset habere aqua. si tunc iste puer moritur absque baptismio non saluabitur. Et si dice resvtrum fides mulieris prodesset pueru: Ad hoc credet magister in litteris quod non. quia fides mulieris non iuvat eum nec coopatur ipso quo ad sanitatem. quod tamen iuvasset eum signiferet ad annos discretionis. et si vivus per manisset. tunc fides mulieris bene saluasset ipsum. Deinde magister subdit aliud documentum dicens. quod puer non natu: ex utero non praeternasci in chro: i. baptizari. licet mihi ipius baptizetur: vnde licet baptizaret indea existens impregnata. non tamen ob hoc baptizatur puer eius. Deinde magister subdit prosequenter aliud documentum dicens. quod nullus liquor. vnde belicit. neque ceruisia. neque vīnum. neque medo supplet baptismum nisi sola aqua. Deinde magister subdit additōem dicens. quod baptismus est triplex. scilicet sanguinis. spūs: et aqua.

folio. l*iiii.*

Circa litteram nota dubium est. que sit causa q*uod* illud venerabile sacramentum baptismi debet fieri in munda aqua. *I*lo hoc respondeatur q*uod* c*a*s*t* huius est multiplex. Prima causa est talis. quia aqua est purum elem*e*nt*u*m*u* simplex. et cum de*o* gloriōsus est simplex substantia. lic*e*z sit trinus in p*ro* sonis. id*o* ad designādum hoc tunc o*is* qui baptizatur in nomine sancte trinitatis debet baptizari in liquore simplici. sc*z*. a*q*: et non alio liquore. q*uod* ali liquores quodāmodo sunt mixti. quod sic declarat quia ip*a* ceruissa ē mixta ex aqua et farina ordī seu aliorum frumentorum. medo at ex mel*o* lete aqua oleum at comp̄mitur ex diuersis seminib*er* terze. sc*z*. ex canopo. ex papauere. ex nucibus. et alijs. *V*inum at ex botris. et sic tunc p*z* q*uod* hmo*i* liquores non sunt ita simplices et puri sicut aqua. quare sequit q*uod* bapti*z*mus debet fieri in pura aqua et non in alio liquore. *A*lla c*a* est talis. quia aqua est mag*is* cōmuni*is* q*uod* alijs liquor. ideo ne aliquis haberet se excusa re de baptismo. ita q*uod* dicat sic. viuam fuerat nimis p*ro*culsum. et ceruissa n*on* potui habere. ideo puer m*as*st imbaptizatus. ne ergo illa occasio mala et absorda allegetur. tunc bapti*z*mus fit in cōmuni*is* liquore. sc*z*. in a*q*. *A*lla c*a* vic*z* et i*c*ia est ista. quia bapti*z*mus fuerat institut*u* tpe passionis quādo m*is* sit emanare sanguinem aquā de eius venerabili corpore. vt p*z* in capitulo. Cum marthe de celebrati*o*e missarum. Et ideo in signū hui*d* tūc bapti*z*mus adhuc sit in pura aqua. *Q*uarta c*a* tyltuma est rōe efficacie. q*uod* aqua habet virtutem purgatiuam et virtutem caloris rep̄fensiua*m*. et virtutem transparentem et virtutem imaginis susceptiuam. et virtutem ignis ex extinctiuam. Nā ip*a* aqua primo habet virtutē purgatiuam. et hoc sic declaratur. q*uod* omne illud quod cum aliquo liquore alio maculatur illud c*ū* a*q* abluitur p*er* aquam mundatur. vt patet de singulis. Q*uod* sic p*pter* virtutem purgatiuam q*uod* purgat immundicias tunc bapti*z*mus debet fieri in pura aqua. quia recte sicut p*er* aquam deletur immundicia. sic eti*p*er bapti*z*mus deletur peccatum. quod sonat immundiciam mortale. *H*ec uido aqua habet virtutem repressiua*m* seu rep̄fensiua*m* caloris. quod sic declaratur. quia frigiditas est p*er* aqua qualitas aque. et ergo sicut p*er* aquaz res punitur calor. sic p*er* bapti*z*num siue p*er* aquam bapti*z*matis rep*mit*e mitigatur omne peccatum concupiscentie. quod peccatum multum ab*u*dat in calore. *T*ercio aqua habet virtutem transparentem. quod sic declaratur. quia sicut radij solares penetrant. sic gratia diuina p*er* bapti*z*mū penetrat corpus animam. *M*ic*o*. quia sicut aqua est quoddam corpus diaphonum et transparens. sic diuina grā nos circūdat et illustrat. *Quarto* aqua habet virtutem imaginis susceptiuam. q*uod* aqua imprimit imaginem ut appareat ad sensum et sic illa imago que est deformis p*er* pct*m* origi*n*ale. nec imago reformatur vel renouatur p*er* bapti*z*num et munda*m* ab omni pct*m*. *Quinto* tyltimo habet virtutem ignis inextinctiu*m* quod sic declaratur. quia sicut aqua extinguit ignem. sic similiter bapti*z*m*u* extinguit o*e*p*ct*m*u*.

Sed o*ne* notab*u*. dubitaf*r* t*z* alijs posset baptizari in terra. et videt q*uod* sic. q*uod* in illo posset alijs baptizari in quo ch*r*s Iesu redēptor et saluator n*on* fuit sepult*u*. sed ch*r*s fuit sepult*u* in terra. g*o* videt et h*o* alijs b*u*z lice*m* posset baptizari in tra*s*.

Sicutula Hagmanni

Ald hoc dubiū rīr. q̄ null⁹ p̄t baptizari in tra. q̄d sic declarat. q̄ tra non ē materia baptismi. sed aq̄ puras recēs: nā tra ē sex cōm elementorū vt dis-
cunt naturales phī. Q̄ t̄ ex alio p̄z. q̄ ipa tra non h̄z v̄tutē purgatiuam.
sed maḡ maculatiuā. igit̄ tra non p̄t ē materia baptismi. z p̄p̄s sequit̄
q̄ aliquis non p̄t baptizari in terza. Sed ad rōem rīdetur q̄ bene q̄d
quādā similitudinem aliquis p̄t baptizari in terza. q̄d sic declarat. quia
sicur ch̄s fuit sepult⁹ trib⁹ dieb⁹ in tra. sic et̄ ip̄e puer ter d̄ immersi vel
asp̄gi cum aqua baptismatis.

Cercio notandū q̄ dubitāt̄. vt̄z aliquis p̄t baptizari in sanguine. Q̄t
videf̄ q̄ sic. q̄ in illo p̄t alijs baptizari in quo aliquis lauāt̄ a peccati. sed
aliquis lauāt̄ in sanguine a peccati. ḡ t̄. **A**ld hoc dubiū rīr. l̄z aliquis rōna
bilit̄ bene p̄t baptizari in sanguine. sicut fuerunt sancti Innocentes ba-
ptizati q̄ plures alij martyres. tamen illud non debet fieri ppter certas
cas̄. Primo rōe nc̄titatis. q̄ sanguis nō p̄t sp̄ h̄ri. **I**cdo q̄ sic. tū multi
excusarēt̄ se d̄ isto sac̄o dicēces se non h̄re sanguinē. ne ḡ hoc p̄tingat. iō
baptism⁹ p̄ponit nobis in aqua non in sanguine. **C**ercio rōe efficacie
q̄ sanguis non h̄z purgare. sed maḡ maculare. ḡ baptism⁹ p̄ponit nobis
in aqua pura recentique h̄z v̄tutem purgatiuaz̄ e non in sanguine qui
habet v̄tutem maculatiuā.

Cuarto notādū. dubitāt̄ vt̄z aliquis p̄t baptisare in oleo. Et videf̄
q̄ sic. q̄ p̄ oleū designat̄ grā spū sancti. ḡ et̄ aliquis in oleo p̄t baptisari
Rīr. q̄ null⁹ debet baptisari in oleo. z rō ē ista. q̄ oleū nō habet v̄tutē cla-
rificatiuā. sed maḡ roboratiuā. vt̄pus visum ē. ḡ sequit̄ q̄ in oleo non p̄t
aliquis baptisari. cum illud in quo aliquis baptisari debet de necessitate
debet habere v̄tutem clarificatiuā. et̄ ideo. q̄ oleū non est materia ba-
ptismat̄. quia oleum non habet v̄tutem purgatiuā. idco aliquis non
p̄t baptisari in oleo sed in aq̄.

Cultimo notādū. vt̄z aqua sumpta in bona quātūtate ali⁹ liquor. sūl̄
an tunc aliquis in isto cōmixto posset baptisari. **A**ld hoc rīr cū distincti-
one. vel ḡ aq̄ ibi supabundat̄ in sapore vel non. si pmū. tunc baptism⁹ bñ
valet. si icdo. tunc nō valet. Ex illo tūcylter⁹ dubitāt̄. vt̄z aliquis posset
baptisari in aere. **A**ld q̄d rīr q̄ non. z rō ē ista. quia aer aqua habent cō-
trarias qualitates. quod sic declaratur. quia aer est calid⁹. aqua aut̄ frigida. iō
baptism⁹ non valet in aere. Et̄ia ex alio baptism⁹ non patet in ae-
re. q̄ aer non habet v̄tutem imp̄ficiuā.

Cte sp̄ealit̄ circa hāc lrām. Nā puer innat̄. dubitāt̄ an puer in v̄to
m̄ris ex n̄s posset baptisari Rīr iuxta int̄rōem l̄re p̄ talē exclusionē q̄ bñ
cōm legē dīz bñ legē scripturaz̄ nob̄ traditaz̄ nō p̄t puer in v̄tero m̄ris
clausus baptisari. quod sic p̄batur. q̄ p̄ baptismuz̄ regenerat̄ sp̄ualiter in
christo iste qui baptisatur. sed null⁹ puer totaliter regenerari sp̄ualiter pos-
set. nisi p̄us sit nat̄ corporaliter. ergo non p̄t puer in v̄tero mat̄no clausus
baptisari. Nec est intentio etiā magistri in quarto sentētiarum. ybi ad h̄
allegat̄ fidorum dicētem. q̄ qui in mat̄ris v̄tero sunt. iō baptisari n̄ p̄t
quia ille qui natus adhuc bñ adam non est bñ christum nō p̄t renasci.
neq̄ in eū regnatio duci p̄t in q̄ gnatio nō p̄cessit. Ald illō etiā allegat̄ bñ
Paulū in ep̄la q̄dā dicēte. nō p̄t q̄dā renasci anq̄ nat̄ est. Hec etiā est

folio. lv.

Sententia sancti Thome pte ultima. hoc idē etiā de Bonaventura sup q̄
tum sīniꝝ assignas rōem pdict̄ p̄clusiōis q̄rō q̄re q̄s n̄ purificat nec ba
ptizat in ytero ē diuina institutio que sic instituit. Rōat institutōis diuis
ne p̄t cē cōgruitas et non nc̄itas. q̄ si d̄s vellet posset ytiqz alifieri. R̄e
tio aut̄ cōgruitat p̄t cē ex pte sacramentalis remedij. nā sacrametale reme
diū recipit opatōem ecclie. sed opatio talis nō extēdit se ad p̄uile n̄i ex
traytex q̄natus est cōsibilibus p̄t subiisci sacramentis.

i. aliquē

s. p̄p̄riū

Si quem baptisas et casu nomen omittas

s. puer i. non h̄t in baptizatus

De quocunqz sexu sit hic nunqz reprobatur

i. muliez i. noiat sicut vir

Et si baptisas ancillam nomine serui

i. viceversa i. renouat

Aut econuerso baptisimus non iteratur

i. eps i. imponat s. baptizas

Loufirmator eis det nomina sive sacerdos

Hic autor ponit qdā notabilia de baptismo fluminis bicens. **S**i aliqz
puer cuiuscunqz lex fuerit sive muliebris sive virilis baptizat et ei nome
in baptismo nō imponit sic q̄ nomen ei⁹ ex cāu omittit. tūc tal⁹ obliuio si
ue omissione baptisimū nō impediat. **R**ohui⁹ est. q̄ impositio nōis ē delens
tia baptisi. sed est quoddā accidentale in baptismo. q̄ p̄tato imponit no
men in baptismo vnuis hō cognoscat ab alio. **O**nde autor ibidit ali
ud notabile dicens q̄ si aliquādo p̄tingit q̄ ancilla baptizat nomine fuit
ecōuerso huius baptizati in noie ancille. tunc illa negligētia nō impedit
baptisimū. sed eps vel suffragane⁹ aut aliis simplex sacerdos p̄t talib⁹ sic
baptizatis postea nomen imponere.

Circa lām pmo notādū p̄ modū dubitatōis. vtruz in hac dimissione
nōis baptisimū viciat. Pro quo sc̄dā q̄ ad baptisimum requirunt̄ duo.
Primo requirunt̄ cēntialia. **S**ed oī accītalia. Et ex p̄sequenti ad dubiūz
r̄ndetur q̄ si ip̄e baptizans omitteret cēntialia tunc baptisim⁹ nō valerz.
sed si mitteret iōiū accidentalia baptisimus manet bonus. **V**nde sicut su
p̄a patuit tria requirunt̄ essentialiter t̄zcere ad sacr̄m. Primūz estrina
immerſio vel asperſio aque. **S**ecundūz est debitaverborum forma seu platō.
Terciūz est debita int̄tio. sc̄z q̄ sacerdos hoc int̄ēdit facere qd̄ ecclia dei
expostulat. et si vnu ex his cēntialiter requiri ad baptisimū defuerit tūc
baptisim⁹ viciat. **S**ed accidentaliter requiri ad baptisimū in p̄posito nōim. ita
q̄ illi nomine imponat. et si nōis impositio a cau omittit baptisim⁹ n̄viciat.
Sed oī notādū ex quo tres s̄i immersions baptisimatis dū puer bapti
zatur. tūc dubitat̄ vtrz puer sit baptizatus in p̄ma vel sc̄dā vel t̄cia immers
ione. vel in omnib⁹ trīb⁹ fil. **A**d hoc r̄ndet q̄ baptisim⁹ solum fit in omnibus
trīb⁹ immersiōib⁹ fil. et non in aliqz sc̄orum. **E**t hui⁹ rō est. q̄ ip̄m corpus
p̄ se nō facit hominē. nec aia p̄ se facit hōiem. nec elemēta p̄ lep̄stūnūt ho
minē. sed illa tria simul p̄iuncta faciūt hōiez in ee. **G**a sili p̄ma vel sc̄dā vel

Summula Baptundi

tercia immersio nō substituit baptismū. sed baptismū solū substituit ex omniib⁹ istrib⁹ immersiōnib⁹. Et si sacerdos negligēs fuerit in aliqua triū illarū imersionium vel aspersiōnū. tñ baptismū valet quo ad puerū non dicit ad sacerdotē. sic oportet ipsū sacerdotē agere pñam hñm dictamē discreti cōfessoris. p̄ talis negligentia facta.

Tercio notādū. ponat casus q̄ aliquis puerū baptizat̄ dicat sic ego baptizo te in nomine patris et filii. et tunc immediate p̄dat loquela moriar. et tunc alter accedat dicat. et sp̄uſ sancti. tunc q̄rit. an ille puer sit baptizat̄ an non. Si dicat q̄ sit baptizat̄. vel ergo est baptizat̄ ab aliq̄ vel ab aliq̄ bus. si nō est baptizat̄ ab aliquo. ḡ ab aliquib⁹ q̄ non est baptizat̄ ab uno sed a duob⁹. et sic sequit̄ q̄ talis puer sit bis baptizatus. et tunc talis puer cum hereticis est deputatio. Ab hoc r̄ndetur q̄ ille puer est baptizat̄. Et si tunc queratur vel ab yno vel a pluribus. R̄ndetur q̄ talis puer est baptizat̄ a pluribus. sed ab aliquib⁹ modū vnius. Sed tñ alij doctores dicunt q̄ meliusz tuti⁹ est q̄ ille scđs sacerdos de novo resumendo formā yborum incipiat eum baptizare.

Quarto notādū. dubitare et aliquis de sac̄o eucharistie baptismit̄ vi ceret. ex quo in sac̄o eucharisticie cit̄ vñ de' et indiuisus. quare tunc hoc sacramentum nobis pponitur sib⁹ duplicit̄ specie sc̄l⁹ panis et vini: et etiam puer ter immersus semel baptizatur. R̄ndetur q̄ hoc sit duplicit̄ de ca. Prima est ad designandā plenariā refectione ziae. q̄ si cū corpus plenariore ref. cīcēr cibo et potu. et nō excibo tñ vel ex potu tñ. sed ex ytrisq̄ simul. sic dñs nr̄ Iesus christ⁹ dedit se nobis in plenariā refectione ziae. De quo Ioh. vj. caro meave est cib⁹ et sanguis me⁹ ve est pot⁹. Et ḡ sib⁹ duplicit̄ specie pponitur. Scđa ca est. q̄ christ⁹ iūmp̄ totā naturā humānā ad se. sc̄l⁹ corp⁹ et aiaz: ḡ nobis sib⁹ duplicit̄ specie ppo. n̄t. q̄ p̄ sp̄em panis do signat̄ corp⁹. q̄ pānis trāmutat̄ in corpus. sed p̄ sp̄em vni designat̄ aia que h̄z sedē in sanguine hñm medicos. et iō vñ ibi trāsubstātiatiū in sanguine christi. qui est vñ deus et indiuisus. idō sib⁹ duplicit̄ specie pponitur. Et sic sib⁹ puer ter immersus asp̄ius semel baptizatur. hoc est manifestatio hereticis q̄ dicunt q̄ christ⁹ nō assump̄it totā naturā humānā. q̄ dicunt cū viuere ḡ deitas tem solū non p̄ humānitatem qđ est tñ. vt p̄z in ca. Qū christ⁹ de here. nā de' assump̄it totā naturā humānā. sc̄l⁹ corporis et aiam dñm erat incarnat̄ in ytero bēyginis marie. ḡ a sp̄uſ sancti.